根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作 的意见》（国办发
[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17 号）和《关于首
发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31号）等有关法律、
法规和规范性文件的要求，为保障中小投资者利益，公司结合最新情况就本次非公开发行对即期回报
摊薄的影响进行了认真分析，并制定了具体的摊薄即期回报的填补措施，相关主体为保证公司填补回
报拟采取的措施得到切实履行做出了承诺具体内容说明如下：

一、本次非公开发行对公司每股收益等主要财务指标的影响
（一）主要假设条件
1、假设公司本次非公开发行于 2020 年 12 月 31 日前实施完成，该完成时间仅用于计算本次非公

开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响， 最终以经中国证监会核准后实际发行完成时间为
准；

2、假设宏观经济环境、产业政策、证券行业情况、产品市场情况及公司经营环境等方面没有发生
重大不利变化；

3、公司发行前总股本以 2,963,898,951股为基础，仅考虑本次非公开发行股份的影响，不考虑其他
因素导致公司股本总额发生变化；

4、本次募集资金总额为 3,499,999,990.50 元，本次非公开发行股票数量为 540,958,266 股，非公开
发行的股票数量上限未超过本次发行前公司总股本的 30%。 该发行数量仅为公司估计，最终以经中国
证监会核准并实际发行的股份数量为准；不考虑扣除发行费用的影响；

5、根据公司《2019 年年度报告》，公司 2019 年实现归属于上市公司股东的净利润为 29,769.67 万
元； 以 2019年数据为基础，2020年公司实现归属于上市公司股东的净利润按照以下三种情况进行测
算：①比 2019年增加 0%；②比 2019年增加 10%；③比 2019年增加 20%；

6、在预测 2020年每股收益时，仅考虑本次发行对总股本的影响；
7、未考虑本次非公开发行预案公告日至 2020 年末可能分红的影响，该假设仅用于预测，实际分

红情况以公司公告为准；
8、未考虑其他非经常性损益、不可抗力因素对公司财务状况的影响；
9、未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务费用、投资收益）等的影

响。
上述假设仅为测算本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响， 不代表公司对未来经营

情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。 投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造
成损失的，公司不承担赔偿责任。

（二）本次发行对公司每股收益等主要财务指标的影响测算
基于上述假设情况，公司测算了本次非公开发行对公司每股收益等主要财务指标的影响，具体情

况如下：

项 目 2019 年 度/2019 年
12 月 31 日

2020 年度/2020 年 12 月 31 日

非公开发行前 非公开发行后

总股本 （股） 2,963,898,951 2,963,898,951 3,504,857,217

情形 1：2020 年实现的归属于母公司所有者的净利润对应的年度增长率为 0%

归属于上市公司股东的净利润（元 ） 297,696,651.79 297,696,651.79 297,696,651.79

归属于上市公司股东的净资产（元 ） 16,312,228,554.41 16,609,925,206.20 20,109,925,196.70

基本每股收益 （元/股 ） 0.1004 0.1004 0.0920

稀释每股收益 （元/股 ） 0.1004 0.1004 0.0920

加权平均净资产收益率 1.84% 1.81% 1.63%

情形 2：2020 年实现的归属于母公司所有者的净利润对应的年度增长率为 10%

归属于上市公司股东的净利润（元 ） 297,696,651.79 327,466,316.97 327,466,316.97

归属于上市公司股东的净资产（元 ） 16,312,228,554.41 16,639,694,871.38 20,139,694,861.88

基本每股收益 （元/股 ） 0.1004 0.1105 0.1012

稀释每股收益 （元/股 ） 0.1004 0.1105 0.1012

加权平均净资产收益率 1.84% 1.99% 1.80%

情形 3：2020 年实现的归属于母公司所有者的净利润对应的年度增长率为 20%

归属于上市公司股东的净利润（元 ） 297,696,651.79 357,235,982.15 357,235,982.15

归属于上市公司股东的净资产（元 ） 16,312,228,554.41 16,669,464,536.56 20,169,464,527.06

基本每股收益 （元/股 ） 0.1004 0.1205 0.1104

稀释每股收益 （元/股 ） 0.1004 0.1205 0.1104

加权平均净资产收益率 1.84% 2.17% 1.96%

注：对基本每股收益、稀释每股收益和加权平均净资产收益率的计算公式按照中国证券监督管理
委员会制定的《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》中的要求和《公
开发行证券的公司信息披露编报规则第 9号———净资产收益率和每股收益的计算及披露》 中的规定
进行计算。

二、关于本次非公开发行摊薄即期回报的特别风险提示
本次非公开发行股票募集资金不超过 3,499,999,990.50 元，扣除发行费用后拟全部用于补充流动

资金和偿还有息借款。
由于本次非公开发行募集资金到位后，公司的总股本将增加，故若在补充流动资金后公司的经营

效率未能在短期内得到有效提升，在股本和净资产均增加的情况下，每股收益和加权平均净资产收益
率等指标将存在一定幅度的下滑风险。 因此，本次募集资金到位后公司即期回报存在被摊薄的风险。

公司在测算本次非公开发行对即期回报的摊薄影响过程中，对 2020 年归属于母公司股东的净利
润的假设分析并非公司的盈利预测， 为应对即期回报被摊薄风险而制定的填补回报具体措施不等于
对公司未来利润做出保证，投资者不应据此进行投资决策，如投资者据此进行投资决策而造成任何损
失的，公司不承担任何责任。 提请广大投资者注意。

三、董事会选择本次融资的必要性和合理性
本次融资符合公司所处行业发展趋势和公司的未来发展规划， 一方面可有效降低公司的资产负

债率，从而优化公司财务结构，增强公司抗风险能力；另一方面，有利于满足公司经营规模日益扩大带

[…]

债券代码：163371� � � � � � � � � � � � � � � �债券简称：20同方 03

同方股份有限公司
关于调整 2020年度日常关联交易预计的

公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
重要内容提示：
● 无需提交公司股东大会审议
● 公司日常经营性关联交易占公司营业收入、营业成本比例较小，均系因公司日常经营所需而

发生，不存在对控股股东及持股 5%以上的股东或其关联方形成较大依赖的情形。
一、日常关联交易基本情况
（一）日常关联交易履行的审议程序
公司于 2020年 8月 27日召开第八届董事会第六次会议审议通过了《关于调整 2020年度日常关

联交易预计的议案》，表决时关联董事黄敏刚先生、杨召文先生、王子瑞先生回避表决。
公司独立董事王化成先生、侯志勤女士、孙汉虹先生对上述关联交易议案进行了事先认可并在董

事会上发表了如下独立意见：
1、上述交易属公司日常关联交易行为，符合公司发展战略和日常经营。
2、上述交易内容符合商业惯例，遵循了公平、公正、公开的原则，没有发现损害股东、特别是中小

股东和公司利益的情形。 公司董事会在审议此项议案时，关联董事回避表决，其表决程序符合有关法
律法规的规定。

公司第八届董事会审计委员会第一次会议对上述关联交易议案也进行了审议， 通过了上述议案
并同意将该议案提交董事会审议。

（二）调整 2020年度日常关联交易的预计情况
1、调整原因
2020年 4月 27日公司召开的第八届董事会第二次会议审议通过了《关于 2019 年度日常关联交

易执行情况以及 2020年度日常关联交易预计的议案》， 对公司 2020 年度日常关联交易进行了预计，
2020年预计与中国核工业集团有限公司（以下简称“中核集团”）其所属单位合计发生关联交易金额为
50,000万元。 现因经营生产需要，拟调整公司与中核集团及其所属单位的关联交易预计，新增与清华
大学、清华控股有限公司（以下简称“清华控股”）及其所属单位的关联交易预计。

2、与中核集团及其所属单位和与清华大学、清华控股及其所属单位的日常交易的调整情况
2020年度，公司主要存在与中核集团及其所属单位和与清华大学、清华控股及其所属单位发生日

常经营性关联交易，具体调整及预计如下：

序
号

交易事项 （万
元 ）

调 整 前 与 中 核
集 团 及 其 所 属
单 位 的 日 常 关
联 交 易 预 计 情
况

调 整 后 与 中 核
集 团 及 其 所 属
单 位 的 日 常 关
联 交 易 预 计 情
况

调整前与清华 控
股及其所属单位
的日常关联 交易
预计情况

调 整 后 与 清 华
控 股 及 其 所 属
单 位 的 日 常 关
联 交 易 预 计 情
况

合计调整后日常管理交易
预计情况

1 销售商品 、提
供劳务 30,000 15,000 - 10,000 25,000

2 购买商品 、接
受劳务 10,000 8,000 - 28,000 36,000

3 支 付 授 权 许
可费 - 12,000 12,000

4 联合研发 10,000 7,000 - 1,000 8,000

合计 50,000 30,000 - 51,000 81,000

二、关联方介绍和关联关系
（一）关于对关联方认定情况的说明
1、中核集团及其附属企业为公司之关联方
目前，中国核工业集团资本控股有限公司（以下简称“中核资本”）直接持有公司 21%的股权，系公

司控股股东，其为中核集团全资子公司。 公司的实际控制人为国务院国有资产管理委员会（以下简称
“国务院国资委”）。 根据上海证券交易所《上市公司关联交易实施指引》的规定，中核集团、中核资本及
其附属企业为公司的关联方。

2、持有上市公司 5%以上股份的法人或其他组织
目前，清华控股直接持有公司 4.75%的股权，通过其下属控股公司紫光集团有限公司（以下简称

“紫光集团”）间接持有公司 2.35%股权，共计持有公司 7.10%股权，系公司持股 5%以上股东。 根据上海
证券交易所《上市公司关联交易实施指引》的规定，清华控股及紫光集团为公司的关联方。

3、因关联自然人兼任或控制形成的关联方
根据《上海证券交易所股票上市规则》10.1.3 条第（三）款规定，公司还存在因中核集团、中核资本

董事、高管人员及公司董事、高管人员兼职或控制而形成的关联方。
4、对公司有重要影响的子公司之持股 10%以上的股东为公司关联方
根据上海证券交易所于 2011 年 3 月 8 日正式发布的《上市公司关联交易实施指引》中将持有对

上市公司具有重要影响的控股子公司 10%以上股份的股东增补为上市公司的关联方的规定， 公司将